
 

 
 

                                              
АДМИНИСТРАЦИЯ  НАУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

НЕВРАН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН АДМИНИСТРАЦИИ 

 НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКА 
 366128 ЧР, Наурский район, ст. Наурская, ул. Х. Батырова, 37                                         тел/факс. 8(871-43) 2-24-91   8(871-43)  2-22-84 

Официальный сайт: www.naurchr.ru                                                                                                  электронный адрес: admin@naurchr.ru  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«17»        12        2018 года               № 101                                         ст. Наурская 

 

 

Об утверждении отчета об исполнении бюджета Наурского 

муниципального района за 9 месяцев 2018 года 

 

В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской  

Федерации, Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 

Наурском муниципальном районе, утвержденным Решением Совета 

депутатов Наурского муниципального района, Администрация Наурского 

муниципального района   

         ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Наурского 

муниципального района за 9 месяцев 2018 года согласно приложениям. 

2. Согласиться с итогами исполнения бюджета Наурского 

муниципального района по доходам за 9 месяцев 2018 года в сумме 845 998,9 

тыс. рублей, в том числе по собственным доходам в сумме 171 751,9 тыс. 

рублей и безвозмездным  поступлениям 674 246,9 тыс. рублей, согласно 

приложению 1. 

3. Согласиться с итогами исполнения бюджета Наурского 

муниципального района по расходам за 9 месяцев 2018 года в сумме 

799 468,6 тыс. рублей согласно приложению 2. 

4. Согласиться с итогами исполнения бюджета Наурского 

муниципального района по источникам финансирования дефицита бюджета 

Наурского муниципального района за 9 месяцев 2018 года согласно 

приложению 3. 

         5.  Направить данное постановление в Совет депутатов Наурского 

муниципального района и ревизионную комиссию. 

 

http://www.naurchr.ru/
mailto:admin@naurchr.ru


          6.  Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Терская 

правда» и разместить на официальном сайте Администрации Наурского 

муниципального района. 

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

 

8. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

главы Администрации                                                                     З.Ю. Энгиноев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

 

к постановлению Администрации 

 

Наурского муниципального района 

 

№ 101 от    17.12.  2018 г. 

  Итоги исполнения бюджета Наурского муниципального района по доходам за 9 месяцев 

2018 года 

    

ед. изм.: 

тыс. руб. 

Наименование  

показателя 

Код дохода по 

бюджетной 

классификации 

2018 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Исполнено 

% 

испол

нен. 

1 2 3 4 5 

Доходы бюджета - ИТОГО,  

в том числе: 
X 1 162 933,3 845 998,9 72,7 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 00010000000000000000 212 692,5 171 751,9 80,8 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 00010100000000000000 201 901,6 162 708,7 80,6 

Налог на доходы физических лиц 00010102000010000110 201 901,6 162 708,7 80,6 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый 

агент, за исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со статьями 

227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 

Российской Федерации 

00010102010010000110 201 634,7 162 495,2 80,6 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в 

качестве индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших 

адвокатские кабинеты, и других лиц, 

занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового 

кодекса Российской Федерации 

00010102020010000110 164,9 91,6 55,5 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации 

00010102030010000110 60,6 37,2 61,5 

Налог на доходы физических лиц в виде 
фиксированных авансовых платежей с 

доходов, полученных физическими лицами, 

являющимися иностранными гражданами, 

осуществляющими трудовую деятельность по 

найму на основании патента в соответствии со 

статьей 227.1 Налогового кодекса Российской 

Федерации 

00010102040010000110 41,4 84,7 204,5 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

00010300000000000000 6 334,2 4 939,5 78,0 

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 

производимым на территории Российской 

Федерации 

00010302000010000110 6 334,2 4 939,5 78,0 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное 

топливо, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты 

00010302230010000110 2 096,6 2 151,1 102,6 



Доходы от уплаты акцизов на моторные масла 

для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений 

в местные бюджеты 

00010302240010000110 18,3 19,5 106,9 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 

бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты 

00010302250010000110 4 581,8 3 250,8 71,0 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 

бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты 

00010302260010000110 -362,4 -481,8 133,0 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 00010500000000000000 2 696,5 2 022,0 75,0 

Налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения 
00010501000000000110 854,6 531,4 62,2 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы 

00010501010010000110 238,5 269,4 113,0 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы 

00010501011010000110 238,5 269,3 112,9 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы, уменьшенные на 

величину расходов 

00010501020010000110 616,1 261,9 42,5 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы, уменьшенные на 
величину расходов (в том числе минимальный 

налог, зачисляемый в бюджеты субъектов 

Российской Федерации) 

00010501021010000110 616,1 261,8 42,5 

Единый налог на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности 
00010502000020000110 1 323,9 998,2 75,4 

Единый налог на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности 
00010502010020000110 1 323,9 998,2 75,4 

Единый сельскохозяйственный налог 00010503000010000110 492,5 461,6 93,7 

Единый сельскохозяйственный налог 00010503010010000110 492,5 461,6 93,7 

Налог, взимаемый в связи с применением 

патентной системы налогообложения 
00010504000020000110 25,5 30,8 121,1 

Налог, взимаемый в связи с применением 

патентной системы налогообложения, 

зачисляемый в бюджеты муниципальных 

районов 

00010504020020000110 25,5 30,8 121,1 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 00010800000000000000 447,2 405,2 90,6 

Государственная пошлина по делам, 

рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 

мировыми судьями 

00010803000010000110 447,2 405,2 90,6 

Государственная пошлина по делам, 

рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 

мировыми судьями (за исключением 

Верховного Суда Российской Федерации) 

00010803010010000110 447,2 405,2 90,6 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

00011100000000000000 - 291,7 0,0 



Доходы, получаемые в виде арендной либо 

иной платы за передачу в возмездное 

пользование государственного и 

муниципального имущества (за исключением 
имущества бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 

00011105000000000120 - 291,7 0,0 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 

земли после разграничения государственной 

собственности на землю, а также средства от 

продажи права на заключение договоров 

аренды указанных земельных участков (за 

исключением земельных участков бюджетных 

и автономных учреждений) 

00011105020000000120 - 259,7 0,0 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а 
также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности муниципальных 

районов (за исключением земельных участков 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

00011105025050000120 - 259,7 0,0 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении 

органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, государственных 

внебюджетных фондов и созданных ими 

учреждений (за исключением имущества 

бюджетных и автономных учреждений) 

00011105030000000120 - 32,0 0,0 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 

органов управления муниципальных районов 

и созданных ими учреждений (за 

исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений) 

00011105035050000120 - 32,0 0,0 

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ 

ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 
00011200000000000000 159,6 37,6 23,5 

Плата за негативное воздействие на 

окружающую среду 
00011201000010000120 159,6 37,6 23,5 

Плата за выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух стационарными 

объектами 

00011201010010000120 1,5 0,5 32,6 

Плата за выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух передвижными 

объектами 

00011201020010000120 0,1 - 0,0 

Плата за размещение отходов производства и 

потребления 
00011201040010000120 140,0 37,1 26,5 

Плата за размещение твердых коммунальных 

отходов 
00011201042010000120 140,0 37,1 26,5 

Плата за иные виды негативного воздействия 

на окружающую среду 
00011201050010000120 18,0 - 0,0 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ 

И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 
00011400000000000000 - 86,9 0,0 

Доходы от реализации имущества, 

находящегося в государственной и 

муниципальной собственности (за 

исключением движимого имущества 

бюджетных и автономных учреждений, а 

также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных) 

00011402000000000000 - 86,9 0,0 



Доходы от реализации имущества, 

находящегося в собственности 

муниципальных районов (за исключением 

движимого имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, а 

также имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных), в части 

реализации основных средств по указанному 

имуществу 

00011402050050000410 - 86,9 0,0 

Доходы от реализации имущества, 

находящегося в оперативном управлении 

учреждений, находящихся в ведении органов 

управления муниципальных районов (за 

исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по 
указанному имуществу 

00011402052050000410 - 15,5 0,0 

Доходы от реализации иного имущества, 

находящегося в собственности 

муниципальных районов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных), в части реализации 

основных средств по указанному имуществу 

00011402053050000410 - 71,4 0,0 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 

УЩЕРБА 
00011600000000000000 1 153,4 1 255,5 108,9 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства о налогах и сборах 
00011603000000000140 110,0 51,0 46,3 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства о налогах и сборах, 

предусмотренные статьями 116, 119.1, 119.2, 

пунктами 1 и 2 статьи 120, статьями 125, 126, 

126.1, 128, 129, 129.1, 129.4, 132, 133, 134, 135, 

135.1, 135.2 Налогового кодекса Российской 

Федерации 

00011603010010000140 80,0 49,8 62,2 

Денежные взыскания (штрафы) за 
административные правонарушения в области 

налогов и сборов, предусмотренные Кодексом 

Российской Федерации об административных 

правонарушениях 

00011603030010000140 30,0 1,2 4,0 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства о применении контрольно-

кассовой техники при осуществлении 

наличных денежных расчетов и (или) расчетов 

с использованием платежных карт 

00011606000010000140 20,0 - 0,0 

Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, 

взыскиваемые с лиц, виновных в совершении 

преступлений, и в возмещение ущерба 

имуществу 

00011621000000000140 56,0 152,5 272,3 

Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, 

взыскиваемые с лиц, виновных в совершении 
преступлений, и в возмещение ущерба 

имуществу, зачисляемые в бюджеты 

муниципальных районов 

00011621050050000140 56,0 152,5 272,3 

Доходы от возмещения ущерба при 

возникновении страховых случаев 
00011623000000000140 - 393,9 0,0 

Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении страховых случаев, когда 

выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов муниципальных 

районов 

00011623050050000140 - 393,9 0,0 



Доходы от возмещения ущерба при 

возникновении страховых случаев по 

обязательному страхованию гражданской 

ответственности, когда 
выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов муниципальных 

районов 

00011623051050000140 - 393,9 0,0 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства Российской Федерации о 

недрах, об особо охраняемых природных 

территориях, об охране и использовании 

животного мира, об экологической экспертизе, 

в области охраны окружающей среды, о 

рыболовстве и сохранении водных 

биологических ресурсов, земельного 

законодательства, лесного законодательства, 
водного законодательства 

00011625000000000140 270,3 78,7 29,1 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства Российской Федерации об 

охране и использовании животного мира 

00011625030010000140 - 3,0 0,0 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства в области охраны 

окружающей среды 

00011625050010000140 90,0 63,7 70,7 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

земельного законодательства 
00011625060010000140 180,3 12,0 6,7 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства в области обеспечения 

санитарно-эпидемиологического 

благополучия человека и законодательства в 

сфере защиты прав потребителей 

00011628000010000140 262,0 169,4 64,7 

Денежные взыскания (штрафы) за 

правонарушения в области дорожного 
движения 

00011630000010000140 - 2,5 0,0 

Прочие денежные взыскания (штрафы) за 

правонарушения в области дорожного 

движения 

00011630030010000140 - 2,5 0,0 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд 

00011633000000000140 70,1 3,0 4,3 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд для нужд 

муниципальных районов 

00011633050050000140 70,1 3,0 4,3 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации об 

административных правонарушениях, 

предусмотренные статьей 20.25 Кодекса 

Российской Федерации об административных 

правонарушениях 

00011643000010000140 5,0 119,8 2 396,4 

Прочие поступления от денежных взысканий 

(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба 
00011690000000000140 360,0 284,8 79,1 

Прочие поступления от денежных взысканий 

(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 

зачисляемые в бюджеты муниципальных 

районов 

00011690050050000140 360,0 284,8 79,1 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 00011700000000000000 - 4,8 0,0 

Невыясненные поступления 00011701000000000180 - 4,8 0,0 

Невыясненные поступления, зачисляемые в 

бюджеты муниципальных районов 
00011701050050000180 - 4,8 0,0 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 00020000000000000000 950 240,8 674 246,9 71,0 



БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

00020200000000000000 950 240,8 674 246,9 71,0 

Дотации бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 
00020210000000000151 113 953,3 62 442,5 54,8 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 
00020215001000000151 102 812,7 56 442,1 54,9 

Дотации бюджетам муниципальных районов 

на выравнивание бюджетной обеспеченности 
00020215001050000151 102 812,7 56 442,1 54,9 

Дотации бюджетам на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов 
00020215002000000151 11 140,7 6 000,4 53,9 

Дотации бюджетам муниципальных районов 

на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 

00020215002050000151 11 140,7 6 000,4 53,9 

Субсидии бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации (межбюджетные 

субсидии) 

00020220000000000151 11 987,6 11 819,2 98,6 

Субсидии бюджетам на обеспечение развития 
и укрепления материально-технической базы 

домов культуры в населенных пунктах с 

числом жителей до 50 тысяч человек 

00020225467000000151 4 500,0 4 500,0 100,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов 

на обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы домов 

культуры в населенных пунктах с числом 

жителей до 50 тысяч человек 

00020225467050000151 4 500,0 4 500,0 100,0 

Субсидии бюджетам на реализацию 

мероприятий по обеспечению жильем 

молодых семей 

00020225497000000151 464,3 464,3 100,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов 

на реализацию мероприятий по обеспечению 

жильем молодых семей 

00020225497050000151 464,3 464,3 100,0 

Субсидии бюджетам на поддержку 
государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной 

городской среды 

00020225555000000151 6 349,8 6 349,8 100,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов 

на поддержку государственных программ 

субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования 

современной городской среды 

00020225555050000151 6 349,8 6 349,8 100,0 

Прочие субсидии 00020229999000000151 673,4 505,0 75,0 

Прочие субсидии бюджетам муниципальных 
районов 

00020229999050000151 673,4 505,0 75,0 

Субвенции бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 
00020230000000000151 824 299,8 599 985,3 72,8 

Субвенции бюджетам муниципальных 

образований на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство 

00020230021000000151 7 577,6 5 647,2 74,5 

Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство 

00020230021050000151 7 577,6 5 647,2 74,5 

Субвенции местным бюджетам на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 

00020230024000000151 747 031,8 538 324,1 72,1 

Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Федерации 

00020230024050000151 747 031,8 538 324,1 72,1 

Субвенции бюджетам на содержание ребенка 

в семье опекуна и приемной семье, а также 
вознаграждение, причитающееся приемному 

родителю 

00020230027000000151 14 554,8 13 267,8 91,2 



Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на содержание ребенка в семье 

опекуна и приемной семье, а также 

вознаграждение, причитающееся приемному 
родителю 

00020230027050000151 14 554,8 13 267,8 91,2 

Субвенции бюджетам на компенсацию части 

платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, 

посещающими образовательные организации, 

реализующие образовательные программы 

дошкольного образования 

00020230029000000151 12 686,1 12 259,0 96,6 

Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на компенсацию части платы, 

взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, 

посещающими образовательные организации, 

реализующие образовательные программы 
дошкольного образования 

00020230029050000151 12 686,1 12 259,0 96,6 

Субвенции бюджетам на осуществление 

первичного воинского учета на территориях, 

где отсутствуют военные комиссариаты 

00020235118000000151 1 667,0 1 250,2 75,0 

Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на осуществление первичного 

воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 

00020235118050000151 1 667,0 1 250,2 75,0 

Субвенции бюджетам на выплату 

единовременного пособия при всех формах 

устройства детей, лишенных родительского 

попечения, в семью 

00020235260000000151 150,5 150,5 100,0 

Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на выплату единовременного пособия 

при всех формах устройства детей, лишенных 
родительского попечения, в семью 

00020235260050000151 150,5 150,5 100,0 

Прочие субвенции 00020239999000000151 40 632,1 29 086,5 71,6 

Прочие субвенции бюджетам муниципальных 

районов 
00020239999050000151 40 632,1 29 086,5 71,6 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

 

к постановлению Администрации 

 

Наурского муниципального района 

 

№ 101 от    17.12.  2018 г. 

  

Итоги исполнения бюджета Наурского муниципального района по расходам за 9 месяцев 

2018 года 

    

ед. изм.: 

тыс. руб. 

Наименование  

показателя 

Код расхода по 

бюджетной 

классификации 

2018 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Исполнено 

% 

испо

лнен. 

1 2 3 4 5 

Расходы бюджета - ИТОГО,  

в том числе: X 1 175 564,8 799 468,6 68,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 000 0100 0000000000 000 71 007,1 34 589,4 48,7 

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 000 0102 0000000000 000 993,6 757,7 76,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 

фондами 000 0102 0000000000 100 993,6 757,7 76,3 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 000 0102 0000000000 120 993,6 757,7 76,3 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 000 0102 0000000000 121 763,2 582,0 76,3 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 000 0102 0000000000 129 230,5 175,8 76,3 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 000 0103 0000000000 000 2 474,2 1 584,5 64,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 

фондами 000 0103 0000000000 100 2 002,1 1 495,6 74,7 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 000 0103 0000000000 120 2 002,1 1 495,6 74,7 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 000 0103 0000000000 121 1 537,0 1 150,9 74,9 

Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением 

фонда оплаты труда 000 0103 0000000000 122 0,9 - 0,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 000 0103 0000000000 129 464,2 344,7 74,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 000 0103 0000000000 200 446,8 88,9 19,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 000 0103 0000000000 240 446,8 88,9 19,9 



Закупка товаров, работ, услуг в сфере 

информационно-коммуникационных 

технологий 000 0103 0000000000 242 185,3 43,8 23,6 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0103 0000000000 244 261,5 45,1 17,2 

Иные бюджетные ассигнования 000 0103 0000000000 800 25,2 - 0,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0103 0000000000 850 25,2 - 0,0 

Уплата прочих налогов, сборов 000 0103 0000000000 852 25,2 - 0,0 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 000 0104 0000000000 000 30 553,9 20 534,3 67,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 

фондами 000 0104 0000000000 100 21 245,2 15 434,9 72,7 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 000 0104 0000000000 120 21 245,2 15 434,9 72,7 

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 000 0104 0000000000 121 16 294,8 11 833,8 72,6 

Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением 

фонда оплаты труда 000 0104 0000000000 122 29,3 27,2 93,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 000 0104 0000000000 129 4 921,0 3 573,8 72,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 000 0104 0000000000 200 5 269,4 1 191,7 22,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 000 0104 0000000000 240 5 269,4 1 191,7 22,6 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере 

информационно-коммуникационных 

технологий 000 0104 0000000000 242 860,5 286,2 33,3 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0104 0000000000 244 4 408,9 905,5 20,5 

Иные бюджетные ассигнования 000 0104 0000000000 800 4 039,3 3 907,8 96,7 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0104 0000000000 850 4 039,3 3 907,8 96,7 

Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 000 0104 0000000000 851 3 683,8 3 683,8 100,0 

Уплата прочих налогов, сборов 000 0104 0000000000 852 65,0 - 0,0 

Уплата иных платежей 000 0104 0000000000 853 290,4 224,0 77,1 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 000 0106 0000000000 000 20 486,7 9 218,7 45,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 

фондами 000 0106 0000000000 100 11 593,1 7 026,2 60,6 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 000 0106 0000000000 120 11 593,1 7 026,2 60,6 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 000 0106 0000000000 121 8 904,1 5 410,3 60,8 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 000 0106 0000000000 129 2 689,0 1 615,8 60,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 000 0106 0000000000 200 8 772,8 2 082,7 23,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 000 0106 0000000000 240 8 772,8 2 082,7 23,7 



нужд 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере 

информационно-коммуникационных 

технологий 000 0106 0000000000 242 184,3 97,8 53,1 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0106 0000000000 244 8 588,6 1 984,9 23,1 

Иные бюджетные ассигнования 000 0106 0000000000 800 120,8 109,8 90,9 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0106 0000000000 850 120,8 109,8 90,9 

Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 000 0106 0000000000 851 106,3 106,3 100,0 

Уплата прочих налогов, сборов 000 0106 0000000000 852 8,5 - 0,0 

Уплата иных платежей 000 0106 0000000000 853 6,0 3,5 58,2 

Другие общегосударственные вопросы 000 0113 0000000000 000 16 498,8 2 494,2 15,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 000 0113 0000000000 200 15 298,8 1 294,2 8,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 000 0113 0000000000 240 15 298,8 1 294,2 8,5 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере 

информационно-коммуникационных 

технологий 000 0113 0000000000 242 13 295,5 1 294,2 9,7 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0113 0000000000 244 2 003,3 - 0,0 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 000 0113 0000000000 400 1 200,0 1 200,0 100,0 

Бюджетные инвестиции 000 0113 0000000000 410 1 200,0 1 200,0 100,0 

Бюджетные инвестиции на приобретение 

объектов недвижимого имущества в 

государственную (муниципальную) 

собственность 000 0113 0000000000 412 1 200,0 1 200,0 100,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 000 0200 0000000000 000 1 667,0 1 250,2 75,0 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 000 0203 0000000000 000 1 667,0 1 250,2 75,0 

Межбюджетные трансферты 000 0203 0000000000 500 1 667,0 1 250,2 75,0 

Субвенции 000 0203 0000000000 530 1 667,0 1 250,2 75,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 000 0300 0000000000 000 9 731,9 8 488,0 87,2 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская оборона 000 0309 0000000000 000 9 731,9 8 488,0 87,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 

фондами 000 0309 0000000000 100 2 546,1 1 816,3 71,3 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 000 0309 0000000000 120 2 546,1 1 816,3 71,3 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 000 0309 0000000000 121 1 951,8 1 394,6 71,5 

Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением 

фонда оплаты труда 000 0309 0000000000 122 4,8 - 0,0 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 000 0309 0000000000 129 589,5 421,7 71,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 000 0309 0000000000 200 7 185,8 6 671,7 92,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 000 0309 0000000000 240 7 185,8 6 671,7 92,8 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере 

информационно-коммуникационных 000 0309 0000000000 242 492,8 8,3 1,7 



технологий 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0309 0000000000 244 6 693,0 6 663,4 99,6 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 000 0400 0000000000 000 11 426,9 9 109,7 79,7 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 000 0409 0000000000 000 8 927,6 7 135,4 79,9 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 000 0409 0000000000 200 8 927,6 7 135,4 79,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 000 0409 0000000000 240 8 927,6 7 135,4 79,9 

Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта государственного 

(муниципального) имущества 000 0409 0000000000 243 8 927,6 7 135,4 79,9 

Другие вопросы в области национальной 
экономики 000 0412 0000000000 000 2 499,3 1 974,3 79,0 

Иные бюджетные ассигнования 000 0412 0000000000 800 2 499,3 1 974,3 79,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 000 0412 0000000000 810 2 499,3 1 974,3 79,0 

Иные субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 000 0412 0000000000 814 2 499,3 1 974,3 79,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 000 0500 0000000000 000 25 946,6 20 605,6 79,4 

Жилищное хозяйство 000 0501 0000000000 000 770,4 130,4 16,9 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 000 0501 0000000000 200 770,4 130,4 16,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 000 0501 0000000000 240 770,4 130,4 16,9 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0501 0000000000 244 770,4 130,4 16,9 

Благоустройство 000 0503 0000000000 000 25 176,2 20 475,1 81,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 000 0503 0000000000 200 25 176,2 20 475,1 81,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 000 0503 0000000000 240 25 176,2 20 475,1 81,3 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0503 0000000000 244 25 176,2 20 475,1 81,3 

ОБРАЗОВАНИЕ 000 0700 0000000000 000 853 992,5 569 179,1 66,6 

Дошкольное образование 000 0701 0000000000 000 257 091,6 155 392,8 60,4 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 000 0701 0000000000 600 257 091,6 155 392,8 60,4 

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0701 0000000000 610 257 091,6 155 392,8 60,4 

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 000 0701 0000000000 611 254 991,6 155 392,8 60,9 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 000 0701 0000000000 612 2 100,0 - 0,0 

Общее образование 000 0702 0000000000 000 523 102,7 363 451,1 69,5 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 000 0702 0000000000 600 523 102,7 363 451,1 69,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0702 0000000000 610 523 102,7 363 451,1 69,5 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 000 0702 0000000000 611 518 529,5 358 896,5 69,2 



Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 000 0702 0000000000 612 4 573,2 4 554,7 99,6 

Дополнительное образование детей 000 0703 0000000000 000 54 607,5 38 549,9 70,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 

фондами 000 0703 0000000000 100 8 992,6 6 873,6 76,4 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) учреждений 000 0703 0000000000 110 8 992,6 6 873,6 76,4 

Фонд оплаты труда учреждений 000 0703 0000000000 111 6 721,9 5 245,0 78,0 

Иные выплаты персоналу учреждений, за 

исключением фонда оплаты труда 000 0703 0000000000 112 240,7 54,0 22,4 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений 000 0703 0000000000 119 2 030,0 1 574,6 77,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 000 0703 0000000000 200 4 901,5 2 931,6 59,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 000 0703 0000000000 240 4 901,5 2 931,6 59,8 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере 

информационно-коммуникационных 

технологий 000 0703 0000000000 242 175,0 13,8 7,9 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0703 0000000000 244 4 726,5 2 917,8 61,7 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 000 0703 0000000000 600 40 621,1 28 735,5 70,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0703 0000000000 610 40 621,1 28 735,5 70,7 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 000 0703 0000000000 611 40 621,1 28 735,5 70,7 

Иные бюджетные ассигнования 000 0703 0000000000 800 92,2 9,2 10,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0703 0000000000 850 92,2 9,2 10,0 

Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 000 0703 0000000000 851 59,1 9,1 15,4 

Уплата прочих налогов, сборов 000 0703 0000000000 852 10,0 - 0,0 

Уплата иных платежей 000 0703 0000000000 853 23,1 0,1 0,4 

Другие вопросы в области образования 000 0709 0000000000 000 19 190,7 11 785,3 61,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 

фондами 000 0709 0000000000 100 15 218,1 10 483,4 68,9 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 000 0709 0000000000 120 15 218,1 10 483,4 68,9 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 000 0709 0000000000 121 11 688,3 8 121,3 69,5 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 000 0709 0000000000 129 3 529,9 2 362,1 66,9 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 000 0709 0000000000 200 3 836,3 1 168,6 30,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 000 0709 0000000000 240 3 836,3 1 168,6 30,5 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере 

информационно-коммуникационных 000 0709 0000000000 242 537,8 110,6 20,6 



технологий 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0709 0000000000 244 3 298,5 1 058,0 32,1 

Иные бюджетные ассигнования 000 0709 0000000000 800 136,3 133,3 97,8 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0709 0000000000 850 136,3 133,3 97,8 

Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 000 0709 0000000000 851 132,6 132,6 100,0 

Уплата прочих налогов, сборов 000 0709 0000000000 852 3,0 - 0,0 

Уплата иных платежей 000 0709 0000000000 853 0,7 0,7 100,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 000 0800 0000000000 000 92 723,0 68 183,7 73,5 

Культура 000 0801 0000000000 000 80 558,3 61 429,0 76,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 

фондами 000 0801 0000000000 100 17 893,4 13 571,7 75,8 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) учреждений 000 0801 0000000000 110 17 893,4 13 571,7 75,8 

Фонд оплаты труда учреждений 000 0801 0000000000 111 13 374,3 10 440,6 78,1 

Иные выплаты персоналу учреждений, за 

исключением фонда оплаты труда 000 0801 0000000000 112 480,1 - 0,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений 000 0801 0000000000 119 4 039,0 3 131,1 77,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 000 0801 0000000000 200 6 632,5 2 942,7 44,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 000 0801 0000000000 240 6 632,5 2 942,7 44,4 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере 

информационно-коммуникационных 

технологий 000 0801 0000000000 242 215,2 105,0 48,8 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0801 0000000000 244 6 417,2 2 837,7 44,2 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 000 0801 0000000000 600 56 021,5 44 913,5 80,2 

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0801 0000000000 610 56 021,5 44 913,5 80,2 

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 000 0801 0000000000 611 50 481,5 39 413,5 78,1 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 000 0801 0000000000 612 5 540,0 5 500,0 99,3 

Иные бюджетные ассигнования 000 0801 0000000000 800 11,0 1,2 10,9 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0801 0000000000 850 11,0 1,2 10,9 

Уплата прочих налогов, сборов 000 0801 0000000000 852 9,8 - 0,0 

Уплата иных платежей 000 0801 0000000000 853 1,2 1,2 100,0 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 000 0804 0000000000 000 12 164,7 6 754,7 55,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 

фондами 000 0804 0000000000 100 3 986,0 2 968,9 74,5 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) учреждений 000 0804 0000000000 110 2 442,8 1 750,0 71,6 

Фонд оплаты труда учреждений 000 0804 0000000000 111 1 876,2 1 355,3 72,2 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 000 0804 0000000000 119 566,6 394,7 69,7 



учреждений 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 000 0804 0000000000 120 1 543,2 1 218,8 79,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 000 0804 0000000000 121 1 185,2 936,0 79,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 000 0804 0000000000 129 357,9 282,8 79,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 000 0804 0000000000 200 607,4 233,6 38,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 000 0804 0000000000 240 607,4 233,6 38,5 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере 

информационно-коммуникационных 
технологий 000 0804 0000000000 242 128,7 3,0 2,3 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0804 0000000000 244 478,8 230,6 48,2 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 000 0804 0000000000 600 6 885,0 2 889,5 42,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0804 0000000000 610 6 885,0 2 889,5 42,0 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 000 0804 0000000000 611 6 885,0 2 889,5 42,0 

Иные бюджетные ассигнования 000 0804 0000000000 800 686,2 662,7 96,6 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0804 0000000000 850 686,2 662,7 96,6 

Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 000 0804 0000000000 851 655,2 655,2 100,0 

Уплата прочих налогов, сборов 000 0804 0000000000 852 10,0 - 0,0 

Уплата иных платежей 000 0804 0000000000 853 21,0 7,5 35,7 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 000 1000 0000000000 000 29 243,4 27 029,7 92,4 

Социальное обеспечение населения 000 1003 0000000000 000 464,3 464,3 100,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 000 1003 0000000000 300 464,3 464,3 100,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных выплат 000 1003 0000000000 320 464,3 464,3 100,0 

Субсидии гражданам на приобретение жилья 000 1003 0000000000 322 464,3 464,3 100,0 

Охрана семьи и детства 000 1004 0000000000 000 27 391,4 25 677,3 93,7 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 000 1004 0000000000 300 14 705,3 13 418,3 91,2 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 000 1004 0000000000 310 150,5 150,5 100,0 

Пособия, компенсации, меры социальной 

поддержки по публичным нормативным 

обязательствам 000 1004 0000000000 313 150,5 150,5 100,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных выплат 000 1004 0000000000 320 14 554,8 13 267,8 91,2 

Пособия, компенсации и иные социальные 

выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных обязательств 000 1004 0000000000 321 14 554,8 13 267,8 91,2 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 000 1004 0000000000 600 12 686,1 12 259,0 96,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 000 1004 0000000000 610 12 686,1 12 259,0 96,6 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 000 1004 0000000000 612 12 686,1 12 259,0 96,6 

Другие вопросы в области социальной политики 000 1006 0000000000 000 1 387,8 888,1 64,0 



Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 

фондами 000 1006 0000000000 100 1 189,5 888,1 74,7 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 000 1006 0000000000 120 1 189,5 888,1 74,7 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 000 1006 0000000000 121 913,6 681,9 74,6 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 000 1006 0000000000 129 275,9 206,2 74,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 000 1006 0000000000 200 198,3 - 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 000 1006 0000000000 240 198,3 - 0,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 1006 0000000000 244 198,3 - 0,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 000 1100 0000000000 000 1 000,0 810,0 81,0 

Другие вопросы в области физической культуры 

и спорта 000 1105 0000000000 000 1 000,0 810,0 81,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 

фондами 000 1105 0000000000 100 681,0 681,0 100,0 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) учреждений 000 1105 0000000000 110 681,0 681,0 100,0 

Иные выплаты, за исключением фонда оплаты 

труда учреждений, лицам, привлекаемым 

согласно законодательству для выполнения 

отдельных полномочий 000 1105 0000000000 113 681,0 681,0 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 000 1105 0000000000 200 239,0 49,0 20,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 000 1105 0000000000 240 239,0 49,0 20,5 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 1105 0000000000 244 239,0 49,0 20,5 

Иные бюджетные ассигнования 000 1105 0000000000 800 80,0 80,0 100,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 1105 0000000000 850 80,0 80,0 100,0 

Уплата иных платежей 000 1105 0000000000 853 80,0 80,0 100,0 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 000 1200 0000000000 000 4 264,3 3 244,6 76,1 

Периодическая печать и издательства 000 1202 0000000000 000 4 264,3 3 244,6 76,1 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 000 1202 0000000000 600 4 264,3 3 244,6 76,1 

Субсидии бюджетным учреждениям 000 1202 0000000000 610 4 264,3 3 244,6 76,1 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 000 1202 0000000000 611 4 264,3 3 244,6 76,1 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 

ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 000 1400 0000000000 000 74 562,0 56 978,5 76,4 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 000 1401 0000000000 000 70 399,1 53 722,3 76,3 

Межбюджетные трансферты 000 1401 0000000000 500 70 399,1 53 722,3 76,3 

Дотации 000 1401 0000000000 510 70 399,1 53 722,3 76,3 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 000 1401 0000000000 511 70 399,1 53 722,3 76,3 



Иные дотации 000 1402 0000000000 000 3 883,4 2 976,7 76,7 

Межбюджетные трансферты 000 1402 0000000000 500 3 883,4 2 976,7 76,7 

Дотации 000 1402 0000000000 510 3 883,4 2 976,7 76,7 

Иные дотации 000 1402 0000000000 512 3 883,4 2 976,7 76,7 

Прочие межбюджетные трансферты общего 

характера 000 1403 0000000000 000 279,5 279,5 100,0 

Межбюджетные трансферты 000 1403 0000000000 500 279,5 279,5 100,0 

Иные межбюджетные трансферты 000 1403 0000000000 540 279,5 279,5 100,0 

Результат исполнения бюджета (дефицит/ 

профицит) X -12 631,5 46 530,2 -368,4 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

 

к постановлению Администрации 

 

Наурского муниципального района 

 

№ 101 от    17.12.  2018 г. 

    Источники финансирования дефицита бюджета Наурского муниципального района 

за 9 месяцев 2018 года 

   

ед. изм.: тыс. 

руб. 

Наименование  

показателя 

Код источника 

финансирования по 

бюджетной 

классификации 

2018 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Исполнено 

1 2 3 4 

Источники финансирования дефицита 

бюджетов - всего,  
в том числе: 

X 12 631,5 -46 530,2 

изменение остатков средств 000 01000000000000000 12 631,5 -46 530,2 

Изменение остатков средств на счетах по учету 

средств бюджетов 
000 01050000000000000 12 631,5 -46 530,2 

Увеличение остатков средств бюджетов 000 01050000000000500 -1 162 933,3 -845 998,9 

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01050200000000500 -1 162 933,3 -845 998,9 

Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов 
000 01050201000000510 -1 162 933,3 -845 998,9 

Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов муниципальных районов 
000 01050201050000510 -1 162 933,3 -845 998,9 

Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01050000000000600 1 175 564,8 799 468,7 

Уменьшение прочих остатков средств 

бюджетов 
000 01050200000000600 1 175 564,8 799 468,7 

Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов 
000 01050201000000610 1 175 564,8 799 468,7 

Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов муниципальных районов 
000 01050201050000610 1 175 564,8 799 468,7 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

к проекту постановления Администрации Наурского муниципального района 

«Об утверждении отчета об исполнении бюджета Наурского муниципального 

района за 9 месяцев 2018 года» 

 

                            1. Общая характеристика бюджета 

 

Проект постановления Администрации Наурского муниципального 

района «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Наурского 

муниципального района за 9 месяцев 2018 года» подготовлен в соответствии 

с требованиями статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской  Федерации и 

статьи 31 Решения Совета депутатов Наурского муниципального района от 

13.11.2015 года             № 10-01 «Об утверждении Положения о бюджетном 

устройстве и бюджетном процессе в Наурском муниципальном районе», где 

установлено, что отчет об исполнении местного бюджета за первый квартал, 

полугодие и девять месяцев текущего финансового года утверждается 

местной администрацией, а годовые отчеты об исполнении местных 

бюджетов подлежат утверждению муниципальным правовым актом 

представительного органа муниципального образования. 

Исполнение бюджета Наурского муниципального района за 9 месяцев 

2018 года осуществлялось в соответствии с решением Совета депутатов 

Наурского муниципального района № 22-01 от 28 декабря 2017 года «О 

бюджете Наурского муниципального района на 2018 год и на плановый 

период 2019 и 2020 годов» (в редакции от 26.06.2018 г. № 28-02), 

утвержденной бюджетной росписью, кассовым планом и другими 

нормативно-правовыми документами, регламентирующими бюджетный 

процесс в Наурском муниципальном районе. 

Решением Совета депутатов Наурского муниципального района № 22-

01 от 28 декабря 2017 года «О бюджете Наурского муниципального района 

на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» доходы бюджета 

Наурского муниципального района утверждены в сумме в сумме 1 111 343,5 

тыс. рублей, в том числе безвозмездных и безвозвратных поступлений из 

республиканского бюджета в сумме 897 977,6 тыс. рублей и из бюджетов 

поселений в сумме 673,4 тыс. рублей, налоговых и неналоговых доходов в 

сумме 212 692,5  тыс. рублей.  Общий объем расходов бюджета Наурского 

муниципального района утвержден в сумме 1 111 343,5 тыс. рублей.  

В ходе исполнения бюджета за 9 месяцев 2018 года в доходную и 

расходную часть вносились изменения в связи с выделением 

дополнительных средств (субсидий, субвенций, дотаций) из 

республиканского бюджета, в результате чего доходная часть бюджета 



составила 1 162 933,3 тыс. рублей и расходная часть бюджета составила 1 175 

564,8 тыс. рублей. 

На 1 октября 2018 года бюджет Наурского муниципального района 

утвержден с дефицитом в размере 12 631,5 тыс. рублей. Источником 

финансирования дефицита бюджета являются остатки средств на 1 января 

2018 года на счетах бюджета Наурского муниципального района (остатки 

средств дорожного фонда, прочие остатки). 

2. Исполнение доходов бюджета 

 

Доходная часть бюджета Наурского муниципального района за 9 

месяцев 2018 года исполнена в сумме 845 998,9 тыс. рублей,  или 97,3 % к 

кассовому плану, предусмотренному за 9 месяцев, в том числе налоговые и 

неналоговые доходы исполнены в сумме  171 751,9 тыс. рублей по 

безвозмездным поступлениям в сумме 674 246,9 тыс. рублей. 

Общее поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет 

муниципального района исполнено на 80,8%  к годовым бюджетным 

назначениям на 2018 год  или  119,6 % к кассовому плану, предусмотренному 

за 9 месяцев. 

Наибольшая доля в общей сумме налоговых и неналоговых  доходов 

бюджета принадлежит налогу на доходы физических лиц (НДФЛ). Налог на 

доходы физических лиц исполнен в объёме 162 708,7 тыс. рублей, или  80,6% 

годового плана  и  120,2% показателя кассового плана, утвержденного за 9 

месяцев 2018 года. 

В налоговых и неналоговых доходах районного бюджета удельный 

вес поступлений по данному налогу составил 94,7 %. 

Поступление акцизов по подакцизным товарам (продукции), 

производимым на территории Российской Федерации в районный бюджет 

составило 4 939,5 тыс. рублей, или  78,0% от годовых плановых назначений, 

и   104,0 % показателей кассового плана за 9 месяцев 2018 г. 

Исполнение налога на совокупный доход за отчетный период 2018 

года составило 2 022,0 тыс. рублей, что составило 75,0% к годовым 

бюджетным назначениям, и 93,2 % к показателям кассового плана за 9 

месяцев 2018 года.            

Доходы районного бюджета от поступления денежных взысканий 

(штрафов) и сумм в возмещение ущерба исполнены в сумме 1 255,5 тыс. 

рублей, или 108,9 % от запланированного на год плана. Показатели кассового 

плана по штрафам, утвержденные на 9 месяцев 2018 г. исполнены на 146,1 %. 

  

 

3. Исполнение расходов бюджета 

 

В целях обеспечения своевременного и полного финансирования 

первоочередных расходов бюджета Наурского муниципального района, 

недопущения образования по ним кредиторской задолженности 



финансирование расходов республиканского бюджета осуществлялось в 2018 

году с учетом приоритизации расходов, установленной Распоряжением 

Администрации Наурского муниципального района от 13 февраля 2018 года 

№ 41 «О мерах по обеспечению сбалансированности бюджета Наурского 

муниципального района в 2018 году». 

Расходы бюджета сконцентрированы на финансировании 

первоочередных расходов, таких как заработная плата с начислениями 

работникам бюджетной сферы, оплата за коммунальные услуги, льготы 

ЖКУ, питание. 

Расходная часть бюджета Наурского муниципального образования на 

01.10.2018 года утверждена в сумме 1 175 564,8 тыс. рублей, исполнена за 9 

месяцев 2018 года на сумму 799 468,7 тыс. рублей, что составляет 68,0% к 

утвержденному годовому плану.  

Наибольший удельный вес расходов бюджета Наурского 

муниципального района занимают расходы на социальную сферу и 

исполнение в данной сфере составляет всего 668 447,1 тыс. руб. или  83,6% 

от общего исполнения, в том числе на: 

 образование – 569 179,1 тыс. рублей или  66,6% годового плана; 

 культуру, кинематографию – 68 183,7 тыс. рублей или 73,5%; 

 социальную политику – 27 029,7 тыс. рублей или 92,4%; 

 средства массовой информации – 3 244,6 тыс. рублей или 76,1%; 

 физическую культуру и спорт – 810,0 тыс. рублей или  81,0%. 

 

На организацию вопросов общегосударственного характера 

исполнение составило  74 043,0 тыс. рублей или 9,3 % от общего исполнения 

за отчетный период, из них: 

 общегосударственные вопросы – 34 589,4 тыс. рублей или 48,7% 

годового плана;  

 национальную экономику – 9 109,7 тыс. рублей или 79,7%;  

 национальную безопасность и правоохранительную деятельность  

– 8 488,0 тыс. рублей или 87,2%;  

 национальную оборону – 1 250,2 тыс. рублей или 75,0%; 

 расходы на жилищно-коммунальное хозяйство – 20 605,6 тыс. 

рублей или 79,4%. 

 

Оставшаяся часть расходов бюджета Наурского муниципального 

района приходится на межбюджетные трансферты – 56 978,5 тыс. рублей или 

76,4 % от общего исполнения. 

 

Реализация муниципальных программ: 

 

Постановлениями главы Администрации Наурского муниципального 



района на 2018 год утверждены и реализуются 6 муниципальных программ: 

 

 муниципальная программа Наурского муниципального района 

«Обеспечение финансовой устойчивости Наурского муниципального 

района» (исполнение за 9 месяцев 2018 года – 64,2%); 

 муниципальная программа Наурского муниципального района 

«Развитие муниципального хозяйства Наурского муниципального района» 

(исполнение за 9 месяцев 2018 года – 75,2%); 

 муниципальная программа Наурского муниципального района 

«Развитие общего и дополнительного образования Наурского 

муниципального района» (исполнение за 9 месяцев 2018 года – 70,0%); 

 муниципальная программа Наурского муниципального района 

«Развитие дошкольного образования Наурского муниципального района» 

(исполнение за 9 месяцев 2018 года – 61,8%); 

 муниципальная программа Наурского муниципального района 

«Развитие культуры Наурского муниципального района» (исполнение за 9 

месяцев 2018 года – 74,2%); 

 муниципальная программа "Формирование современной 

городской среды на территории Наурского муниципального района 

Чеченской Республики на 2018-2022 годы" (исполнение за 9 месяцев 2018 

года – 100,0%). 

 

 

 

 

Зам. начальника ГУ "Наурское  

районное финансовое  

управление"                                    С.Ш. Абазов 

 

04.12.2018 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


